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، علـوم و افزاري فرهنـگ و تمـدن بشـريعلوم انسانی در حکم مجموعه قواعد تنظیم حیات انسان در بخش نرم
هاي انسـانی معنـادار ها، احساسات و همـه پدیـدهمند از رفتارها، باورها، نگرشمعارفی است که به صورت روش

علوم تربیتـی، علـوم اقتصـادي، علـوم شناسی، شناسی، جامعهکند و از مصادیق یقینی آن فلسفه، روانبحث می
 سیاسی، مدیریت و حقوق است.

امـام خمینـی (ره) و ویژه در علوم انسـانی از فرازهـاي مـورد تأکیـد حضـرت هاي علمی، بهتحول در حوزه
هاي اخیر است. اهمیت این تحول، ریشه در مطالعات ویژه در سالمطالبات جدي رهبر معظم انقلاب (مدظله) به

جهانی دارد؛ زیـرا  هنی و نیازهاي مترتب بر آن، به ویژه رشد و توسعه شتابان دانش و فرهنگ در عرصعلوم انسا
و انسان، به عنوان اشرف مخلوقات و از دیگر سو روابط او با دیگران در عرصه بشري مطرح است و سدر آن، از یک

علم، ساختن انسـان، پـرورش  ناساسی ای. به واقع، رسالت مهم و این علوم بر علوم دیگر تقدم دارد تاز این جه
به شأن وجودي او و در یک نگاه، رساندن او به سرمنزل مقصود و هدایت به سوي مرتبه انسان یت و توجه صشخ

 کامل است.
هـاي دانشـگاهی و هاي فراوانی در درون و بـرون محیطهاي تمدنی غنی و توانمنديایران اسلامی از بنیان

هاي علمی و تولید دانش بـومی ر است و از این جهت، بستري مهیا براي ورود به عرصههاي علمیه برخورداحوزه
هاي علوم انسانی فراهم است. به پشتوانه چنین میراث گرانقدري، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه و سـازمان در حوزه

، تحقیقـات و مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها (سمت) بـا حمایـت معاونـت آموزشـی وزارت علـوم
و  هاي انسانی و اسلامیفناوري که رسالت و تکلیف اصلی آن تلاش براي تعمیق و گسترش علوم، معارف و ارزش

و تحول در ارتقـاي  هاي دانشگاهی با نیازهاي جامعه و کاربردي کردن آنهاها و درستطبیق هر چه بیشتر رشته
 هاي چاپ این اثر را فراهم آورده است.زمینه علوم انسانی با تقویت جایگاه و منزلت این علم است،

هاي ارزشمند خود این خواهیم تا با همکاري و راهنمایینظران ارجمند میصاحب از استادان، فرهیختگان و
 معاونت را در جهت نقد کتاب حاضر و تدوین دیگر آثار مورد نیاز جامعه علمی یاري فرمایند.

 
 تحقیقات و فناوريمعاونت آموزشی وزارت علوم، 

 

 
 مقدمۀ مؤلفان

 
اي بس خطیـر بـه هاي آیات آسمانی معطوف است، حوزهحوزة فهم قرآن به دلیل آنکه به مقاصد الهی و مدلول

سـر بـودن آید؛ با این حال رسالت قرآن عام و هدایت آن فراگیر است و خود قرآن بارها از آسـانی و میّشمار می
سخن گفته و راه جویندگان دانش قرآنی را باز گذاشته است. در این میـان، بایـد  ارتباط با آن و پندگیري از آن

اذعان کرد که همۀ آیات از سطح یکسانی در قابلیت دستیابی به فهم مقصود برخوردار نیسـتند. قلمـرو مطالـب 
رتبط بـا هـاي مـآگاهیقران، از صفات جلال و جمال الهی و دانش احوال و شؤون غیبی عالم هستی تا علـوم و 

انسان و جهان و احوال انبیا و امم و اقوام را شامل است و از این بین، هر چند فهم آیـاتِ نـاظر بـه قسـم اخیـر 
ک عواملی به سوء فهم و نقـص و نـاتوانی درك مـراد صـحیح دامـن شدر قسم نخست بیچندان دشوار نباشد، 
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رد نظر این آیات با مفاهیم و نظام واژگانی رایج در و حقایق مو تزنند که از میان آنها، نامتجانس بودن واقعیامی
در خدمت تفهـیم آن  رود. اما باید ایمان داشت که همین مفاهیم و واژگانعرف انسانی عامل اصلی به شمار می

حقایق قرار گرفته و در زبان صادق و صائب الهی آمده است. از سوي دیگر، این کاربرد براي فاهمۀ انسانی رهزن 
هاي مـذهبی و سیاسـی جوامـع اسـلامی هاي فراوان شده و در طول تاریخ در بستر جریانساز کژفهمیو زمینه

 هاي نظري و گاه عملی بوده است.مورد کشمکش
ترین حوزة متشابهات که کم مهماگر نگوییم حوزة متشابهات قرآن معطوف به این قسم از آیات است، دست

» محکم و متشابه«رسد. دانش همین قسم به نظر میهاي فراوان شده، بیاتدر طول تاریخ مایۀ نزاع و فتنه و کژ
که ناظر به مسئلۀ فوق است، دانشی است که از دل تأملات و تحقیقـات قرآنـی، روایـی و کلامـی پژوهشـگران 

نشسـته اسـت،  یقرآنـآل عمـران، برآمـده و در صـدد مباحـث علـوم  7اسلامی، و به طور عمده در حاشیۀ آیه 
 توان ردیابی کرد.جاي حوزة نفسیر قرآن میات و فروع آن را در جايعوضوماي که گونهبه

توان مشرب و مکتب فکري و مذهبی هر مفسـري را از آنچـه اهمیت این بحث تا آنجاست که به راحتی می
 در ذیل آیۀ فوق به بحث و تحقیق گذارده، دریافت.

علوم قرآنی را یافت که چون ایـن موضـوع در گسـترة وسـیعی از قـرآن  شاید نتوان موضوعی از موضوعات
رو در مکاتب مختلف اسلامی آثاري قرار گرفته باشد؛ از این انهۀ خاطر مفسران و قرآن پژواثرگذار بوده و دغدغ

پیرامون آن نگاشته شده است، با وجود این، کتابخانۀ مکتب اهـل بیـت (ع) از حضـور آثـاري جـامع و مسـتقل 
هاي ناب شیعی خـالی اسـت. ایـن نقیصـه بـراي دانشـجویان یرامون زوایاي مختلف این دانش از منظر اندیشهپ

دهد. اثر حاضر بـا ضوح احساس شده و نیاز به تدوین منابع اطلاعاتی ارزشمند را نشان میوبه  طهاي مرتبرشته
 نگاشته شده است. وق با ساختاري نوفهایی از این دست و در راستاي پاسخ به نیاز دغدغه

هاي مختلف در بـاب در این کتاب، مباحث مربوط به محکم و متشابه و آراي مفسران اسلامی و نیز دیدگاه
تأویل متشابهات طی دو بخش و یازده فصل ارائه شده است؛ بخش یکم بـه مباحـث نظـري پیرامـون محکـم و 

 شابه اختصاص دارد.ها در بارة تأویل آیات متمتشابه و بخش دوم به بررسی دیدگاه
مجریان طرح به رغم تلاش فکري زیاد، ادعاي ارائۀ اثري کامـل و جـامع را ندارنـد و اساسـاً تولیـد علـم را 

از این رو راهنمایی انگارند؛ دانند و کار خود را صرفاً گامی کوچک در این مسیر میروندي تدریجی و جمعی می
 كشند.تر را پیرو آن انتظار میگذاشته و عرضۀ آثار بهتر و دقیقهاي عالمانه را به دیدة منت و نقد و بررسی

پژوهی پژوهشگاه حـوزه و دانشـگاه و نیـز تردید در پیدایش اثر حاضر مساعی جمعی استادان گروه قرآنبی
ارزیابان محترم طرح، حضرات حجج اسلام محمد فاکرمبیـدي و مصـطفی کریمـی نقـش داشـته کـه از ایشـان 

 شود.سپاسگزاري می
قابل ذکر است که مباحثی از این اثر در مقطع کارشناسی ارشد براي طلاب و دانشجویان گرامـی مؤسسـۀ 

شـک همکـاري و دقـت امام خمینی (ره) و دانشکده علوم قرآنی و دانشکدة اصول دین قم تدریس شده کـه بی
 ن است.بوده و شایستۀ امتنا نظرهاي این عزیزان در عرضه اثري مفید و کارآمد، مؤثر
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